so nei territori a lui legati direttamente: «quod est iniquissimum quia rex ipse non dedit illis maiorem potestatem quam ipse haberet in exigendis tributis»<sup>67</sup>. Per Suárez, invece, si tratta di riaffermare l'ordine costituito: «quia rex habet potestatem imponendi tributa in toto suo regno, etiam in terris subiectis alicui inferiori principi ipsi subiecto; quando ergo ille inferior princeps acquirit per consuetudinem potestatem imponendi tributa in suis terris, vel rex illum amittit, vel uterque retinet illam. Primum est intrinsece contra dignitatem regiam, eam enim magna ex parte convellit, quod per praescriptionem fieri non potest; et etiam contra naturalem obligationem qua vassalli tenentur recognoscere regem ut supremum dominium. Secundum autem est etiam contra iustitiam respectu populorum, ita enim supra modum gravarentur»<sup>68</sup>. La pretesa impositiva del signore del re, da una parte, viola la *dignitas regia* e l'obbligazione naturale di subordinazione al superiore, dall'altra si pone contro giustizia perché grava oltremodo sui sudditi.

Ritorniamo più avanti sul tema della prescrizione; quello che qui possiamo innanzitutto notare è la conferma della gerarchia che governa il territorio, la forza espansiva che viene riconosciuta alla *potestas regum* e il fondamento argomentativo che in questi termini viene illustrato da Suárez: «populi, ex naturali iustitia, per se primo tenentur tributa pendere regi tum quia ille est supremus dominus tum quia illius potestas censetur esse immediate a populo»<sup>69</sup>. L'*inferior* non può applicare autonomamente alcuna imposta perché non ha un rapporto di derivazione diretta dal *populus*: egli ha ottenuto *status* e *dignitas* dal re; soltanto dal re “vel iuxta regis praescriptum” può ottenere di tassare i redditi delle comunità a lui sottoposte.

Il discorso prosegue intrecciandosi con la tesi della prescrivibilità della potestà impositiva in favore dell'*inferior*, questione su cui torneremo: per il momento segnaliamo la conclusione del discorso che nell'escludere tale possibilità afferma una *sententia* che per Suarez è *verior et securior* perché conforme al diritto e alla ragione, rispettosa del “debitum ordinem qui servandum est”<sup>70</sup>. A conferma di questa diversa intensità di potere Suárez ammette che il principe possa dare man-

---

<sup>67</sup> BAÑEZ, *De iure et iustitia*, cit., q. 62, p. 218.

<sup>68</sup> SUAREZ, *De legibus*, cit., l. V c. XIV, p. 483.

<sup>69</sup> *Ibidem*.